
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 18

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 14 DEL 20-01-2021

AREA TECNICA

Oggetto: Approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'espletamento
di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando per l'affidamento dei
lavori di:  "Ripristino della pavimentazione stradale ed opere connesse su diverse strade
comunali". CUP: B79J1900024000

L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. n.151 del 27.12.2018 veniva adottato il programma triennale dei lavori pubblici
2019/2021 e l'elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 e il programma biennale di beni e servizi 2019/2020
nell’annualità 2019 veniva previsto l’intervento di cui all’oggetto comportante la spesa complessiva di € 700.000,00
con ricorso per il finanziamento alla contrazione del prestito con la Cassa Depositi e Prestiti;
con deliberazione della G.C. n.82 del 04.07.19 veniva nominato il Geom. Fabrizio VERTICELLI quale Responsabile
Unico del Procedimento dei lavori di cui si tratta dell’importo complessivo  di € 700.000,00;
con determinazione RG. n.465 in data 31.07.2019 del Responsabile dell’Area Tecnica, con la quale veniva affidato
all’ing. Ferruccio REALI l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità, della progettazione definitiva ed
esecutiva, della direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dell’opera;
con deliberazione della G.C. n.121 del 29/08/2019 veniva approvato il Progetto di fattibiltà tecnica ed economica
per l’esecuzione dei lavori di: "Ripristino della pavimentazione stradale ed opere connesse su diverse strade
comunali", comportante la spesa complessiva di € 700.000,00 di cui € 520.000,00 per lavori soggetti a ribasso, €
10.000,00 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, in totale € 530.000,00 ed € 170.000,00 per
somme in Amministrazione;
con deliberazione della G.C. n.159 del 19/12/2019 veniva adottato il programma triennale dei lavori pubblici
2020/2022 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2020 e del programma biennale di beni e servizi 2020/2021
(art. 21, commi 1, 3, 6 del d. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);
nell’annualità 2020 veniva riproposto l’intervento di cui all’oggetto comportante la spesa complessiva di €
700.000,00 con ricorso per il finanziamento alla contrazione del prestito con la Cassa Depositi e Prestiti;
con deliberazione della G.C. n.76 del 11/11/2020  veniva approvato il progetto Definitivo/esecutivo dei lavori in
argomento comportante la spesa complessiva di € 700.000,00 di cui € 505.160,20 per lavori a base d’asta ed €

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


24.839,90 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso in  totale lavori € 530.000,00 oltre ad € 170.000,00
per somme in amministrazione:

Considerato che occorre dare avvio ai procedimenti tecnico ed amministrativi ed ogni altra azione volta al
raggiungimento degli obiettivi cui si propone il progetto in questione nei tempi imposti dal disciplinare di cui sopra;

ATTESO che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori di: “Ripristino della pavimentazione
stradale ed opere connesse su diverse strade comunali” ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.b) della legge 11/09/2020,
n.120, che consente alle stazioni appaltanti di affidare i lavori con consultazione di almeno dieci operatori
economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti.

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 1 del d.l. appare imprescindibile in quanto la
procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie
nel rispetto delle tempistiche previste;

RILEVATO che l’Ente non dispone di elenchi di operatori economici vigenti e pertanto l’individuazione dei soggetti
da invitare alla procedura negoziata in numero di 10 (dieci)  avverrà come previsto dall’art.1 comma 2 lett.b) della
legge 11/09/2020, nel rispetto delle Linee Guida n. 4 -ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097, del 26 ottobre
2016 e ssmmii, mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura
degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di
manifestazione d’interesse e modello requisiti tecnici che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

RILEVATO altresì che detto avviso unicamente agli allegati verrà pubblicato all’Albo pretorio on-line, sul sito
istituzionale dell’Ente – Home Page e su Amministrazione Trasparente nella sezione Bandi di Gara e Contratti  per
10 (dieci) giorni consecutivi;

PRECISATO CHE:
ottenuto l’esito dell’indagine, si procederà in seduta pubblica al sorteggio di numero massimo di dieci (10)
operatori economici;
nella lettera di invito saranno fornite le ulteriori informazioni per la partecipazione alla procedura di selezione e
per l’esecuzione del servizio;

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente, la procedura di gara sarà espletata in maniera telematica ai sensi
dell’art.58 del d.lgs. n.50/2016 sul portale della  CUC – VAL VIBRATA,  cui aderisce il Comune di Civitella Del Tronto;

RITENUTO pertanto di avviare le procedure per la selezione di n.10 (dieci) operatori economici da invitare alla
successiva procedura negoziata e nel contempo approvare l’avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione
d’interesse e il modello dei requisiti tecnici che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il Decreto del Sindaco  del 20/05/2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di AVVIARE le procedure per la selezione di n.10 (dieci) operatori economici da invitare alla successiva1.
procedura negoziata di cui in oggetto, ai sensi degli art.1 comma 2  lett.b) della legge 11/09/2020, n.120  e nel
rispetto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.14 del 20-01-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097, del
26 ottobre 2016 e ssmmii, mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di
interesse a cura degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema
dell’istanza di manifestazione d’interesse che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di APPROVARE l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori2.
economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza di partecipazione
che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di DARE ATTO che detto Avviso, il relativo modello di istanza e il modello dei requisiti tecnici, saranno pubblicati3.
all’Albo pretorio on-line, sul sito istituzionale dell’Ente – Home Page e su Amministrazione Trasparente nella
sezione Bandi di Gara e Contratti per 10 (dieci) giorni consecutivi;

di DARE ATTO che l’avviso di cui ai punti precedenti non costituisce avvio di procedura di gara pubblica né4.
proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo il Comune di Civitella Del Tronto che procederà, ai
sensi dell’art.1 comma 2  lett.b) della legge 11/09/2020, n.120 e nel rispetto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
Approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

di STABILIRE che il Comune di Civitella Del Tronto si riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento della5.
gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;

di PROCEDERE alla richiesta dell’attribuzione del CIG non nella presente sede – in quanto trattasi di avvio6.
esplorativo e non di procedura di gara.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.
                                                                              Geom. Fabrizio Verticelli

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.14 del 20-01-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.14 del 20-01-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


